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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях безопасность

граждан и эффективность обеспечения общественного порядка напрямую зависят

от уровня подготовки специалистов для выполнения этих задач – сотрудников

полиции. На качество этой подготовки в настоящее время оказывают большое

влияние непростые условия функционирования правоохранительных органов,

когда имеет место неполное соответствие профессиональных компетенций

сотрудников изменяющемуся трудовому функционалу, требующему от них

гибкости и вариативности при выполнении служебных задач. Данное

обстоятельство в значительной степени затрагивает первоначальную

профессиональную подготовку сотрудников полиции, которая организуется

в соответствии со статьями 73 и 81 Федерального закона «Об образовании»1 и

осуществляется по соответствующим программам в образовательных

организациях Министерства внутренних дел Российской Федерации (МВД

России) или центрах профессиональной подготовки территориальных органов

МВД России2.

На первоначальную профессиональную подготовку в настоящее время

направляются действующие сотрудники полиции, впервые принятые на службу,

после успешного прохождения ими стажировки до самостоятельного выполнения

служебных обязанностей со средним, средним профессиональным, высшим

юридическим или высшим неюридическим образованием, с обязательной их

очной, очно-заочной, заочной или дистанционной формой подготовки, с общим

сроком подготовки, включая стажировку, от 7 месяцев до 1 года, с возможным

сокращением срока подготовки и без изменения уровня образования.

1 Об образовании в Российской Федерации : Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12.2012 :
в ред. от 08.08.2024 (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.09.2024). URL:
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/ (дата обращения 10.09.2024).

2 Об утверждении Порядка организации подготовки кадров для замещения должностей
в органах внутренних дел Российской Федерации : Приказ МВД России № 44 от 02.02.2024 :
зарег. в Минюсте России 12.03.2024 № 77488. URL: http://www.pravo.gov.ru (дата обращения:
13.03.2024).

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www/
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К сотрудникам полиции, возраст которых составляет в среднем от 21 до 45 лет

включительно, относятся сотрудники патрульно-постовой службы, участковые

уполномоченные, инспектора по делам несовершеннолетних, сотрудники

оперативных подразделений, сотрудники Государственной автомобильной

инспекции (ГАИ), следователи, дознаватели, сотрудники миграционной службы и др.

Обзор действующих программ рассматриваемого вида подготовки показал

следующее. Целью реализации существующих программ декларируется

приобретение сотрудниками полиции знаний, умений, навыков (ЗУН) без

изменения уровня образования. В частности, в разделе «Планируемые результаты

освоения программ» отмечено, что программы направлены на формирование

профессиональной компетенции и в результате прохождения первоначальной

профессиональной подготовки сотрудники полиции должны владеть знаниями,

умениями и навыками по перечню ЗУН, состоящему из 180 пунктов. При этом,

если общая установка на формирование профессиональной компетенции

сотрудников полиции прописана, до конца не раскрыто, каким образом

осуществить ее формирование в установленных ограниченных рамках

подготовки, недостаточно четко определены структура и содержание

профессиональной компетенции, а также диагностический инструментарий для

корректной оценки уровня ее сформированности.

Другой проблемной точкой реализации первоначальной профессиональной

подготовки сотрудников полиции является недостаточный учет таких ее

особенностей, как наметившаяся тенденция к снижению ее сроков,

разноплановость форм данной реализации, существенные различия

в профессиональном и образовательном статусе кандидатов на должности

сотрудников полиции, постоянные изменения и обновления нормативно-правовой

базы, которые в определенной степени затрудняют разработку и воплощение

современной модели формирования профессиональной компетенции сотрудников

полиции.

Перечисленные факторы негативно влияют на результативность

первоначальной профессиональной подготовки сотрудников полиции и, как
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следствие, на их готовность к осуществлению умелых и эффективных действий,

обеспечивающих успешное выполнение оперативно-служебных и служебно-

боевых задач.

Таким образом, характер выявленных проблем показывает, что при

имеющихся достижениях существующая система первоначальной

профессиональной подготовки пока еще не вполне удовлетворяет современным

потребностям органов внутренних дел и общества в целом. Очевидно, что

необходимы новые подходы, разработка которых предполагает как

совершенствование научно-теоретической базы первоначальной

профессиональной подготовки, включающей целостную структурно-

функциональную модель формирования профессиональной компетенции

сотрудников полиции, так и выработку соответствующих технологических

решений ее эффективного воплощения в реальном образовательном процессе.

Степень разработанности темы исследования. Фундаментальные

проблемы профессионального образования исследовались в работах

В. А. Адольфа, С. Я. Батышева, В. И. Загвязинского, Э. Ф. Зеера, И. А. Зимней,

Т. Л. Камоза, В. В. Краевского, В. С. Леднева, И. Я. Лернера, А. М. Новикова,

А. В. Хуторского. Вопросы сущности и структуры используемых

образовательных технологий раскрывались в трудах В. П. Беспалько,

М. В. Кларина, П. И. Образцова, Г. К. Селевко, В. А. Сластенина, Н. Н. Суртаевой.

Аспекты проблемы, связанные со становлением и развитием личности, ее

готовности к деятельности, рассматривались в работах К. А. Абульхановой-

Славской, Б. Г. Ананьева, П. К. Анохина, Л. И. Анциферовой, Б. М. Бим-Бада,

В. А. Бодрова, А. Г. Ковалева, Ю. Н. Кочерова, Б. Ф. Ломова, Н. Д. Левитова,

А. К. Марковой, В. В. Серикова и др.

Специфика профессиональной подготовки сотрудников органов внутренних
дел в образовательных организациях МВД России нашла свое отражение
в исследованиях Н. А. Алексеева, С. А. Аверинской, Д. А. Воронова,
В. В. Горбатова, Р. Б. Зайцева, Д. В. Деккерта, М. Р. Илакавичус,
Ю. Н. Кириченко, Л. Н. Костиной, О. Н. Миронкиной, Н. И. Мусиной,
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Т. А. Мухиной, С. Ю. Платоновой, О. Ю. Сенаторовой, Н. В. Сердюк,
О. В. Свинаревой, М. В. Соловейчика, Е. В. Сухаревой, А. А. Тарасенко,
Д. А. Темникова, С. Н. Тихомирова, О. А. Ульяниной и др. Проблема
оптимизации профессиональной подготовки кадров в органах внутренних дел
обозначена в трудах Н. В. Астафьева, А. Ф. Босомыгина, С. С. Жевлаковича,
В. А. Иоголевича, И. А. Калиниченко, В. Я. Кикотя, Ч. Ф. Коблова, Д. В. Литвина
и др. Особенности подготовки сотрудников органов внутренних дел и
формирования у них профессиональных компетенций при реализации
федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования
и среднего профессионального образования рассматривали И. Ф. Амельчаков,
Е. В. Богомолова, Н. Ф. Гейжан, Е. Н. Гривенная, О. В. Евтихов, Н. В. Ерошенков,
Э. В. Зауторова, А. Т. Иваницкий, О. Ю. Капустюк, И. А. Калиниченко,
А. Ф. Караваев, С. В. Киселев, В. В. Крючков, Д. В. Литвин, А. В. Медведев,
Е. И. Мещерякова, Л. Ю. Нежкина, В. П. Сальников, А. М. Столяренко,
В. И. Хальзов, И. В. Ярославцева и др. Проблема собственно первоначальной
профессиональной подготовки сотрудников органов внутренних дел нашла свое
отражение в трудах как отечественных, так и зарубежных авторов. Так,
в отечественной педагогической науке различные аспекты организации и
содержания первоначальной профессиональной подготовки сотрудников органов
внутренних дел рассматривались в работах А. С. Андрианова, А. И. Воскобоева,
А. С. Даньшина, В. Е. Донченко, В. В. Закатова, Е. М. Крыловой, В. Л. Кубышко,
О. А. Мальцевой, В. В. Николаева, Е. Г. Светличного, Т. М. Фроловой.
Особенности подготовки полицейских в странах – членах Организации по
безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ) и в департаменте полиции Лос-
Анджелеса, США, исследовались зарубежными авторами K. Carty, R. W. Glenn,
B. R. Panitch и др. Инновации в обучении полицейских зарубежных стран
в современных условиях рассматривались в работах R. Buhrig, и M. Haberfeld.
Концепция полицейского профессионализма в США (служение высшей цели,
широкие полномочия, компетентность и корпоративный характер профессии)
исследовалась в трудах S. Huntington и A.Vollmer.

Анализ литературы показал, что в отечественной и зарубежной науке

накоплен достаточно большой опыт исследований по различным аспектам
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проблем профессионального образования и, в частности, преодоления

затруднений в профессиональной подготовке сотрудников полиции. Однако

остаются недостаточно изученными особенности первоначальной

профессиональной подготовки уже действующих сотрудников полиции,

проблемы реализации в рамках данной подготовки специально разработанных

технологий и вопросы содействия в развитии готовности сотрудников

к деятельности по должности служащего «Полицейский». Также малоизученными

остаются вопросы формирования профессиональной компетенции сотрудников

полиции в процессе первоначальной профессиональной подготовки

в образовательной организации МВД России и особенности ее диагностики

с учетом того, что полицейская деятельность в Российской Федерации имеет

более выраженную гуманистическую направленность и сотрудники полиции

должны быть защитниками жизни, прав, свобод граждан и обеспечивать их

безопасность.

Совокупностью всех перечисленных обстоятельств обусловлена

актуальность настоящего исследования. Изучение отечественных и зарубежных

источников, а также анализ реального состояния первоначальной

профессиональной подготовки сотрудников полиции в образовательных

организациях МВД России позволили установить следующие противоречия:

– между необходимостью уточнения содержания и структуры

профессиональной компетенции сотрудников полиции и «размытостью»

существующих представлений о ее сущности;

– между установкой о важности формирования профессиональной

компетенции сотрудников полиции в программах первоначальной

профессиональной подготовки и недостаточностью научно значимых решений

о том, каким образом осуществить ее формирование в специфических условиях

данной системы подготовки;

– между потребностью в формировании профессиональной компетенции

сотрудников полиции и отсутствием научно обоснованной модели такого

формирования в процессе первоначальной профессиональной подготовки, а также
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педагогических условий, которые будут способствовать ее эффективной

реализации;

– между необходимостью адекватной диагностики уровня

сформированности профессиональной компетенции сотрудников полиции

и недостаточной разработанностью соответствующего диагностического

инструментария.

Разрешение указанных противоречий составляет проблему настоящего

исследования, которая заключается в поиске ответа на вопрос «Какой должна

быть модель формирования профессиональной компетенции сотрудников

полиции в процессе их первоначальной профессиональной подготовки?».

Недостаточная разработанность проблемы, ее актуальность

и предварительное изучение литературы обусловили выбор темы исследования:

«Формирование профессиональной компетенции сотрудников полиции

в процессе первоначальной профессиональной подготовки».

Объект исследования – первоначальная профессиональная подготовка

сотрудников полиции в образовательных организациях МВД России.

Предмет исследования – формирование профессиональной компетенции

сотрудников полиции в процессе первоначальной профессиональной подготовки

в образовательных организациях МВД России.

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать

и апробировать модель формирования профессиональной компетенции

сотрудников полиции в процессе первоначальной профессиональной подготовки,

а также выявить педагогические условия, способствующие ее эффективной

реализации.

Для достижения цели предполагается решение следующих задач:

1. Определить и раскрыть этапы становления и развития, а также

особенности первоначальной профессиональной подготовки сотрудников

полиции.

2. Установить сущность и структуру профессиональной компетенции

сотрудников полиции и раскрыть ее содержание.
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3. Разработать и апробировать структурно-функциональную модель

формирования профессиональной компетенции сотрудников полиции в процессе

первоначальной профессиональной подготовки.

4. Выявить и обосновать педагогические условия, способствующие

реализации структурно-функциональной модели формирования

профессиональной компетенции сотрудников полиции.

Гипотеза исследования. Формирование профессиональной компетенции

сотрудников полиции в процессе первоначальной профессиональной подготовки

будет результативным при следующих условиях:

– положить в основу формирования профессиональной компетенции

сотрудников полиции в процессе первоначальной профессиональной подготовки

структурно-функциональную модель, которая отображает особенности

деятельности сотрудника по должности служащего «Полицейский»;

– предусмотреть в структуре диагностического инструментария

сформированности профессиональной компетенции сотрудников по должности

служащего «Полицейский» критерии и показатели, отражающие в уровневом

формате ее когнитивно-познавательную, деятельностную, личностно-волевую и

опытно-результативную характеристики;

– выявить и экспериментально проверить организационно-педагогические

и психолого-педагогические условия, способствующие реализации структурно-

функциональной модели и эффективности ее функционирования.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Определены и охарактеризованы этапы становления и развития

первоначальной профессиональной подготовки сотрудников полиции:

– этап поиска и осмысления необходимости первоначальной

профессиональной подготовки специальных «служивых людей» для обеспечения

правопорядка и безопасности;

– этап попыток реализации первоначальной профессиональной

подготовки «полицейских» на краткосрочных гражданских курсах либо

в военных учебных заведениях;
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– этап реализации системы первоначальной профессиональной

подготовки сотрудников милиции;

– этап совершенствования первоначальной профессиональной подготовки

сотрудников полиции в современных условиях.

2. Определены сущность и структура и раскрыто содержание

профессиональной компетенции сотрудников полиции как совокупного

комплекса знаний, умений, навыков, способностей, личностных качеств

и профессионального опыта по должности служащего «Полицейский», проведена

ее диагностика по критериям (когнитивно-познавательному, деятельностному,

личностно-волевому и опытно-оценочному), а также установлены уровни ее

сформированности (пороговый, базовый и высокий уровни).

3. Разработана и апробирована структурно-функциональная модель

формирования профессиональной компетенции сотрудников полиции в процессе

первоначальной профессиональной подготовки, представленная целевым,

методологическим, организационным, содержательным, процессуально-

деятельностным и оценочно-результативным информационными блоками,

которая отображает особенности содержания, технологические аспекты

реализации и достаточность информации для воспроизводимости результатов.

4. Выявлены и обоснованы педагогические условия, способствующие

реализации разработанной структурно-функциональной модели: организационно-

педагогические (обстоятельства и преобразования при взаимодействии субъектов

педагогической деятельности – сотрудников полиции и профессорско-

преподавательского состава образовательной организации МВД России)

и психолого-педагогические (меры воздействия, направленные на личностный

аспект первоначальной профессиональной подготовки при формировании

профессиональной компетенции сотрудников полиции).

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что его

результаты:

– расширяют научно-педагогические представления об этапах становления

и развития и об особенностях первоначальной профессиональной подготовки
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сотрудников полиции, обеспечивающей высокий уровень их достижений

в подготовке к последующей деятельности по должности служащего

«Полицейский» в образовательной организации МВД России и в развитии

важных в профессиональном отношении личностных характеристик;

– уточняют педагогические знания, обогащая теоретические представления

о структуре и содержании профессиональной компетенции, способствующей

профессионально-личностному становлению сотрудников полиции, их

осмысленному, мобильному действию в любых условиях оперативно-служебной

обстановки, профессиональному самоопределению, самосовершенствованию, а

также последующему повышению образовательного уровня и возможности

перехода в смежные области деятельности, на другие должности, в другие

подразделения или службы;

– конкретизируют и классифицируют выявленные организационно-

педагогические и психолого-педагогические условия, которые отражают


[…]

проживающего: …, разведенного, временного неработающего.

1. Составить монолог сотрудника полиции.
2. Составить алгоритм действий сотрудника полиции.
3. Решить игровую задачу-ситуацию.

177

Задача №4
«__»___20__г. во дворе д. 12 по ул. Малая г. Пушкина, обнаружен мужчина, на

вид 45-50 лет, лицо БОМЖ и З, со слов гр. Павлов Виктор Афанасьевич, … г.р., ур. г.
Ростов – на – Дону, который находился на улице по указанному адресу без
удостоверения личности гражданина РФ (паспорта) и без регистрации по месту
пребывания, с его слов находится на территории г. Санкт- Петербурга с августа 2020г.,
паспорт утерял в декабре 2020г., каких-либо мер к восстановлению утраченного им
документа (паспорта) не предпринимал и не предпринимает.

1. Составить монолог сотрудника полиции.
2. Составить алгоритм действий сотрудника полиции.
3. Решить игровую задачу-ситуацию.

Задача №5
«__»___20__г. на ул. Железнодорожная д. 45 г. Пушкина обратилась гр. Семенова

Лидия Петровна, … г.р., ур. Ленинграда, проживающая: … с заявлением о том, что
несколько минут назад возле продуктового магазина на ул. Железнодорожной д. 43 ее
оскорбил и обругал грубой нецензурной бранью, не считаясь с ее возрастом, проявив к
ней явное неуважение и недостойное поведение, чем привлек внимание прохожих и
агрессивно отвечал за сделанные ему замечания, молодой человек (впоследствии
установленный как гр. Требов Артем Викторович, … г.р., ур. Ленинграда,
проживающий и зарегистрированный по адресу: … , холост, временно неработающий).
По прибытии на место обнаружен молодой человек, на которого прямо указал
заявитель.

1. Составить монолог сотрудника полиции.
2. Составить алгоритм действий сотрудника полиции.
3. Решить игровую задачу-ситуацию.

Задача №6
«__»___20__г. на ул. Хазова д. 15 г. Пушкина обратилась гр. Васильева Надежда

Сергеевна, … г..р., ур. Ленинграда, проживающая: … с заявлением о том, что несколько
минут назад на кухне коммунальной квартиры по месту жительства ее сосед по
коммунальной квартире, находящийся в состоянии опьянения, гр. Савельев Артур
Васильевич, … г.р., ур. Ленинграда, проживающий и зарегистрированный по адресу: …,
(холост, работающий сантехником в ЖСК),выражался грубой нецензурной бранью,
оскорблял ее и словесно угрожал ей расправой, на просьбы и замечания не реагировал,
вел себя агрессивно, неадекватно, пытался схватить ее за руки и оскорбительно
приставал к ней. По прибытии на место обнаружен сосед, на которого прямо указал
заявитель.

1. Составить монолог сотрудника полиции.
2. Составить алгоритм действий сотрудника полиции.
3. Решить игровую задачу-ситуацию.
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Задача №7
«__»___20__г. обратилась гр. Васильева А.Ю., … г.р., проживающая: …, с

заявлением о принятии мер к соседу гр. Трифонову Андрею Игоревичу, … г.р., ур.
Ленинграда, зарегистрированному и проживающему по тому же адресу, в
коммунальной квартире, холостому, неработающему, паспорт … № … от … г. ОМВД
Пушкинского района СПб, который вчера в 23.50, находясь на кухне в коммунальной
квартире по указанному адресу ее сосед, находясь на кухне, включил магнитофон на
полную громкость, слушал музыку до 2 часов ночи, мешал ей и соседям (гр. Петрова
С.Д. и Долгова М.А.) спокойно отдыхать, на сделанное ему замечание не отреагировал.

1. Составить монолог сотрудника полиции.
2. Составить алгоритм действий сотрудника полиции.
3. Решить игровую задачу-ситуацию.

Задача №8
«__»___20__г. поступило заявление от гр. Рыкова А.Т., … г.р., проживающего: …,

в котором сообщалось, что вчера сосед по лестничной площадке из кв. 9 того же дома
(гр. Серин Антон Валерьевич, … г.р., ур. Ленинграда, зарегистрированный и
проживающий: …, прораб ООО «Строй сервис», холост, паспорт … № … от … г. ТП
ОУФМС в Пушкинском районе СПб) с 21.00 до 01.00 ночи производил ремонтные
работы в своей квартире (сверлил перфоратором стены), мешал ему и соседям ( кв. 11
гр. Антонову А.А. и кв. 12 гр. Твердову Т.Л.) отдыхать, на просьбы прекратить работы
ночью, ответил категорическим отказом. Закончил работать перфоратором в 03.00 ночи
и до 04.00 ночи продолжал шуметь вынося строительный мусор на улицу. Просит
принять меры к указанному соседу.

1. Составить монолог сотрудника полиции.
2. Составить алгоритм действий сотрудника полиции.
3. Решить игровую задачу-ситуацию.

Перечень задач-ситуаций, реализуемый в процессе первоначальной
профессиональной подготовке сотрудников полиции, не является
окончательным. Он может изменяться или дополняться в зависимости от
особенностей должностных категорий сотрудников полиции в конкретной
образовательной организации, а также региональной специфики
профессионально-служебной деятельности сотрудников в территориальных
подразделениях МВД России.

Таблица Б.1 – Таблица диагностики профессионального опыта по должности

служащего «Полицейский»

Уровни

Критерий

Пороговый
уровень ПК

сотрудников
полиции

Базовый
уровень ПК

сотрудников
полиции

Высокий
уровень ПК

сотрудников
полиции

Опытно-
оценочный

критерий

Показатель: процент правильных решений и обоснованных
действий при выполнении всех задач-ситуаций (авторская методика

«Модель действий сотрудника полиции при профилактике и
пресечении правонарушений»)

до 50 % от 51 до 70 % От 70 до 100 %
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
ФРАГМЕНТЫ ИТОГОВЫХ ТЕСТОВ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ «ОСНОВЫ

СПЕЦИАЛЬНОЙ ТЕХНИКИ» С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МУЛЬТИМЕДИЙНОЙ ТЕХНИКИ

Вариант №1

Вариант №2
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Фрагменты итоговых тестов по учебной дисциплине «Основы специальной техники»

с использованием программы «Online Test Pad»

Скриншот №1 из программы «Online Test Pad»

Скриншот №2 из программы «Online Test Pad»

https://onlinetestpad.com/ru
https://onlinetestpad.com/ru
https://onlinetestpad.com/ru
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Скриншот №3 из программы «Online Test Pad»

Скриншот №4 из программы «Online Test Pad»

https://onlinetestpad.com/ru
https://onlinetestpad.com/ru

Специальность 5.8.7. Методология и технология профессионального образования (педагогические науки)
Каждый кандидат на службу в органы внутренних дел, перед тем как включится в процесс подготовки, проходит профессиональный психологический отбор (Постановление Правительства Российской Федерации от 6 декабря 2012 г. № 1259 «Об утверждении Правил профе...
Профессиональный психологический отбор включает в себя следующие основные позиции:
1) определение категории здоровья и годности к службе;
2) оценка уровня мотивации к первоначальной профессиональной подготовке и дальнейшей службе в органах внутренних дел;
3) оценка нравственного уровня и социального статуса сотрудника;
4) определение уровня личностных и деловых качеств сотрудника до начала профессиональной подготовки.
Заключение профессионального отбора должно содержать сведения о кандидате (фамилия, имя, отчество, дата рождения), результаты комплексного обследования с указанием примененных методов (методик) и средств, оценку полученных результатов, факторы риска ...
а) «рекомендуется» как первая категория профессиональной пригодности;
б) «рекомендуется» как вторая категория профессиональной пригодности;
в) «рекомендуется условно» как третья категория профессиональной пригодности;
г) «не рекомендуется» – кандидат не способен выполнять служебные обязанности сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, четвертая категория профессиональной пригодности [104; 105].
Оптимизация и эффективное взаимодействие содержания указанных блоков может быть реализовано на основе выделенной выше структуры профессиональной компетенции сотрудников полиции.
Процессуально-деятельностный блок включает «сквозные» формы, методы, приемы, средства, технологии и авторские методики, целенаправленно используемые при формировании профессиональной компетенции сотрудников полиции:
1. Формы: лекции, практические (семинарские) занятия, групповые и индивидуальные формы при анализе ситуаций и общефизической и специальной подготовке; «круглые столы», диспуты.
2. Методы: метод проблемного изложения теоретического материала; частично-поисковый метод; метод «игровых служебных ситуаций».
3. Приемы: объяснить свои действия при выполнении заданий; преподаватель контролирует конечный результат освоения учебной дисциплины при выполнении действий или заданий; выполнять действия и задания по определенной модели, алгоритму, схеме или вариант...
При раскрытии данного блока учитываются общепринятые определения соответствующих базовых категорий: измерение – это процесс определения какой-либо мерой величины чего-либо; величина – это то, что можно измерить или исчислить, т.е. величина – это мера ...
1) средство вынесения суждения; стандарт для сравнения; правило оценки;
2) мера степени близости к цели [100; 143].
В рассматриваемом контексте содержание профессиональной компетенции сотрудников полиции позволяет определить следующие критерии и показатели:
1. Когнитивно-познавательный критерий. Показатели – знания:
– основных положений законодательных и нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность полиции;
– основ применения специальной, криминалистической техники и информационных технологий;
– правовых основ применения физической силы, специальных средств; оказания первой помощи [153].
2. Деятельностный критерий. Показатели – следующие умения, навыки:
– иметь общефизическую подготовку и выполнять боевые приемы борьбы;
– действовать в сложной, постоянно меняющейся оперативной обстановке, требовать и добиваться от граждан прекращения противоправных действий;
– физически противостоять правонарушителю, применять специальные и технические средства [153].
3. Личностно-волевой критерий. Показатели – мотивация, способности и личностные качества:
Рассмотрим стадии опытно-экспериментальной работы по апробации модели формирования профессиональной компетенции сотрудников полиции в процессе первоначальной профессиональной подготовки на базе института-факультета профессиональной подготовки, перепо...
Классификация радиостанций (дайте определение и приведите пример конкретной модели)

Авторская таблица диагностики умений, навыков сотрудников полиции с помощью методики «Якоря карьеры» – диагностика ориентаций в карьере
(Э. Шейн, перевод и адаптация В.А. Чикер)
с использованием программы «Online Test Pad»