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доктора педагогических наук, профессора Зауторовой Эльвиры Викторовны
на диссертационное исследование Селезнева Владимира Игоревича
«Формирование профессиональной компетенции сотрудников полиции в
процессе первоначальной профессиональной подготовки», представленное на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по специальности
5.8.7. Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки)

Актуальность избранной темы обусловлена тем, что в современных
условиях Российская Федерация сталкивается с серьезными вызовами и
угрозами своей национальной безопасности. Вооруженные конфликты в
непосредственной близости от границ, активность международного
терроризма, возможные криминогенные риски (нелегальная миграция,
наркопреступность, мошеннические действия в сфере
телекоммуникационной и компьютерной информации, безопасность
граждан, защита их собственности, бизнеса от посягательств, коррупция,
пропаганда насилия и ксенофобии и др.) требуют от государства
эффективной борьбы с преступностью в различных ее проявлениях.

Поэтому подготовка компетентных специалистов - сотрудников
полиции способных, имеющих возможность и готовых эффективно решать
вышеперечисленные задачи в настоящее время требует особого внимания к
первой ступени подготовки сотрудников полиции - первоначальной
профессиональной подготовке - подготовке по должности служащего
«Полицейский», с учетом большого и разнообразного объема выполняемых
полицией оперативно-служебных задач.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций, сформулированных в диссертации. Диссертация по своему
содержанию соответствует заявленной специальности. Соискатель Селезнев
В.И. проделал значительную работу по сбору, анализу, обобщению
теоретического материала, связанного со становлением и развитием
первоначальной профессиональной подготовки в России.

Очевидный интерес представляет структура профессиональной
компетенции сотрудников полиции (стр.53), представленная автором в виде
сравнительной таблицы, где содержание профессиональной компетенции
подробно рассмотрено как в существующих программах подготовки, так и
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при преодолении затруднений в первоначальной профессиональной
подготовке.

Несомненный научный интерес на стр.58-61 текста диссертации
представляет обоснование методологического блока (системного,
компетентностного и личностно-деятельностного методологических
подходов и соответствующих им принципов) структурно-функциональной
модели к формированию профессиональной компетенции сотрудников
полиции в процессе первоначальной профессиональной подготовки,
планированию и реализации в целом опытно-экспериментальной работы,
вариантов и способов фиксации ее результатов.

Обогащает работу соискателя, а также подтверждает ее актуальность
проведенный анализ результатов входного контроля и обобщенные
результаты квалификационных экзаменов (аттестаций) сотрудников по
завершении существующей первоначальной профессиональной подготовки в
образовательной организации МВД России.

Достоверность и новизна исследования, полученных результатов,
выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Степень
достоверности результатов исследования подтверждается как методологией
доказательного представления выводов и корректностью применения
методов исследования, соотнесенные с объектом, предметом и задачами, так
и авторским участием в опытно-экспериментальном исследовании,
оптимальным выбором базы исследования и неоднократной
воспроизводимостью результатов исследования.

Достоверность исследования также подтверждается корректным
применением методов статистической обработки экспериментальных
данных, экспертной оценкой и мониторингом устойчивости показателей
деятельности сотрудников полиции, прошедших первоначальную
профессиональную подготовку.

К научной новизне исследования следует отнести:
- определение этапов становления и развития первоначальной

профессиональной подготовки сотрудников полиции;
- установление сущности и структуры, а также раскрытие содержания

профессиональной компетенции сотрудников полиции и уровни ее
сформированное™ (пороговый, базовый и высокий);

- апробацию разработанной структурно-функциональной модели
формирования профессиональной компетенции сотрудников полиции в
процессе первоначальной профессиональной подготовки, представленной
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шестью информационными блоками, отображающими особенности ее
содержания, технологические аспекты реализации и достаточность в ней
информации для воспроизводимости результатов.

- выявленные и обоснованные организационно-педагогические и
психолого-педагогические, способствующие реализации предложенной
модели формирования профессиональной компетенции

Значимость для науки и практики полученных автором
результатов. Теоретическая значимость исследования заключается:

- в расширении научно-педагогических представлений об этапах
становления и развития и об особенностях первоначальной
профессиональной подготовки сотрудников полиции;

- в уточнении и обогащении теоретических представлений о структуре
и содержании профессиональной компетенции, способствующей
профессионально-личностному становлению сотрудников полиции;

- в конкретизации и классификации, выявленных и обоснованных
педагогических условий, которые отражают возможности образовательной и
материально-пространственной среды, воздействуют на процессуальный и
личностный аспекты подготовки и оказывают влияние на формирование
профессиональной компетенции сотрудников полиции.

Практическая значимость исследования заключается в том, что:
предлагаемая авторская методика поэтапной организации

первоначальной профессиональной подготовки сотрудников полиции,
опирается на разработанный диагностический инструментарий для
определения уровней сформированное™ профессиональной компетенции;

- разработанные методические материалы, в частности предлагаемые
новаторские методики, могут быть непосредственно использованы в
образовательном процессе вуза МВД России;

- предлагаемые диссертантом критерии, показатели и уровни
профессиональной компетенции способствуют уточнению
квалификационных требований к кандидатам при поступлении на службу в
полицию, а также могут учитываться в территориальных подразделениях
МВД России при проведении очередных (внеочередных) аттестаций, при
назначении на должности, ротациях или перемещениях по службе.

Содержание диссертации полностью соответствует требованиям,
состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы и
приложений. В тексте диссертации раскрываются основные положения
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выносимые диссертантом на защиту, имеется достаточное количество
исходных данных и развернутых пояснений к ним.

Достоинством диссертации Селезнева В.И. является выявление
диссертантом на основе проведенного анализа этапов становления и развития
первоначальной профессиональной подготовки сотрудников .полиции
характерных «болевых точек», проявляющихся в следующих ее
особенностях (стр.37-38): тенденция к снижению сроков подготовки;
фрагментарность содержания программ подготовки по разным уровням
образования при сохранении унификации по должностным категориям;
непропорциональный объем требований к результатам освоения программ,
«размытость» оценивания отдельных учебных дисциплин; различный
уровень и профиль стажировки сотрудников в подразделениях МВД России.

Очевидный интерес представляет структура профессиональной
компетенции сотрудников полиции (стр.53), представленная автором в
формате сравнительной таблицы, в которой содержание профессиональной
компетенции подробно раскрыто в рамках существующих программ
подготовки. Важно отметить, что анализ этой компетенции производится в
соотнесении с возможностью преодоления типичных затруднений в
первоначальной профессиональной подготовке.

Обогащает работу соискателя, а также подтверждает ее актуальность
проведенный анализ результатов входного контроля и обобщенные
результаты квалификационных экзаменов (аттестаций) сотрудников по
завершении существующей первоначальной профессиональной подготовки в
образовательной организации МВД России.

Важно отметить, что на стр. 121-123 диссертации автором достаточно
подробно представлены организационно-педагогические (обстоятельства и
преобразования при взаимодействии субъектов педагогической деятельности
- сотрудников полиции и профессорско-преподавательского состава
образовательной организации МВД России) и психолого-педагогические
условия (меры воздействия, направленные на личностный аспект
первоначальной профессиональной подготовки при формировании
профессиональной компетенции сотрудников полиции). Данные условия
сопровождаются комментариями и конкретными примерами реализации.

Особо следует отметить большое количество опубликованных автором
работ по теме диссертационного исследования - восемнадцать работ, среди
которых восемь научных статей, изданных в ведущих российских
периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России
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для публикации основных положений кандидатской диссертации.
Содержание этих работ и автореферат диссертационного исследования
адекватно отражают его основные результаты.

Положительно оценивая диссертационное исследование Селезнева
Владимира Игоревича, новизну, теоретическую и практическую значимость,
учитывая сложность проблемы формирования профессиональной
компетенции сотрудников полиции, считаем необходимым высказать ряд
замечаний и вопросов, нуждающихся в уточнении:

1. В первом параграфе первой главы диссертации автором подробно
раскрыто поэтапное становление и развитие первоначальной
профессиональной подготовки сотрудников полиции в России. Желательно
пояснить, чем обусловлена необходимость авторской периодизации этапов
этого развития в рамках рассматриваемой проблематики.

2. Хотелось бы получить комментарий диссертанта по поводу
специфики, представленной на стр.55 диссертации (рисунок 1) структурно­
функциональной модели формирования профессиональной компетенции
сотрудников полиции.

3. Желательно более подробное обоснование выбора методик
диагностики способностей и личностных качеств сотрудников полиции, а
именно - Калифорнийского и Пятифакторного личностных опросников.

4. Не вполне понятна цель организованного диссертантом мониторинга
результатов профессионально-служебной деятельности сотрудников-
полиции-выпускников, принимавших участие в опытно-экспериментальной
работе, в частности вызывает дополнительный интерес вопрос о том, как
полученные результаты мониторинга соотносятся с целью всего
исследования.

5. Чем автор может объяснить достаточно большой процент
сотрудников полиции с пороговым уровнем сформированности
профессиональной компетенции, остающийся даже после проведения
формирующей стадии педагогического эксперимента?

В целом считаем, что диссертационное исследование Селезнева
Владимира Игоревича является законченной научно-квалификационной
работой, обладает выраженной актуальностью и научной новизной,
теоретической и практической значимостью, вносит существенный вклад в
изучение важной научно-педагогической проблемы формирования
профессиональной компетенции в процессе первоначальной
профессиональной подготовки сотрудников полиции.
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Заключение. Проведенный анализ работы позволяет сделать
следующий вывод: диссертация Селезнева Владимира Игоревича
«Формирование профессиональной компетенции сотрудников полиции в
процессе первоначальной профессиональной подготовки», представленная на
соискание ученой степени кандидата педагогических наук по научной
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки), в полной мере соответствует
требованиям пп. 9-11, 13, 14 «Положения о порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Селезнев Владимир Игоревич заслуживает
присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки).

Официальный оппонент:
Доктор педагогических наук,
профессор, профессор кафедры
юридической психологии и
педагогики факультета психологии
и пробации ВИПЭ ФСИН России

Зауторова Эльвира Викторовна

/Л

Докторская диссертация защищена по специальности 13.00.01 - Общая педагогика,
история педагогики и образования
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институт права и экономики Федеральной службы исполнения наказаний»
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